
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018120500132

132

Nº 233, quarta-feira, 5 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE

PROCESSO Nº 59520.001797/2017-92
Termo de Entrega Transferência de Responsabilidade que entre si celebram a CO M P A N H I A
DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e o
MUNICÍPIO DE RIACHO DE SANTANA - BA, Nº 001/2018. OBJETO: Pelo presente
instrumento a CODEVASF transfere, em caráter definitivo, ao MUNICÍPIO, toda a
infraestrutura, execução, fiscalização, operação e manutenção do Sistema de
Abastecimento Simplificado de Água, através de poço tubular implantado por meio do
contrato nº 2.271.00/2013, cujo objeto foi a execução dos serviços de perfuração e
instalação de poços tubulares com sistemas simplificados de abastecimento de água,
implantado na comunidade rural de FOLHA MIÚDA DE SANTANINHA no Município de
RIACHO DE SANTANA, Estado da Bahia. DATA: 03/12/2018. SIGNATÁRIOS: Harley Xavier do
Nascimento, Superintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR e Alan Antônio Vieira, Prefeito
Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2018 - UASG 195004

Nº Processo: 59520001380201819. Objeto: Fornecimento, carga, transporte e descarga de
tubos e hidrômetros para atender demandas da 2ª Superintendência Regional da
CODEVASF, localizada no Município de Bom Jesus da Lapa no Estado da Bahia.. Total de
Itens Licitados: 10. Edital: 05/12/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av Manoel Novais S/n, Centro - Bom Jesus da Lapa/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195004-5-00030-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 05/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus
anexos também poderão ser acessados na íntegra no sítio da Codevasf, no endereço
www.codevasf.gov.br, link "LICITAÇÕES E PPP", pasta "Pregão Eletrônico"..

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

(SIASGnet - 04/12/2018) 195004-11201-2018NE520730

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2018 - UASG 195004

Nº Processo: 59520001381201855. Objeto: Fornecimento, carga, transporte e descarga de
tubos de PVC DEFOFO, para atender demandas da 2ª Superintendência Regional da
CODEVASF, localizada no Município de Bom Jesus da Lapa no Estado da Bahia. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 05/12/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Av Manoel Novais S/n, Centro - Bom Jesus da Lapa/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195004-5-00031-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 05/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus
anexos também poderão ser acessados na íntegra no sítio da Codevasf, no endereço
www.codevasf.gov.br, link "LICITAÇÕES E PPP", pasta "Pregão Eletrônico..

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

(SIASGnet - 04/12/2018) 195004-11201-2018NE520735

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2018 - UASG 195004

Nº Processo: 59520000557201851. Objeto: Fornecimento de diversos equipamentos
eletroeletrônicos, eletrodomésticos, mobiliários e diversos materiais que integrarão o
Sistema de Registro de Preços da Codevasf - 2ª Superintendência Regional, no município de
Bom Jesus da lapa, localizado no Estado da Bahia.. Total de Itens Licitados: 16. Edital:
05/12/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av Manoel Novais S/n,
Centro - Bom Jesus da Lapa/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195004-5-
00032-2018. Entrega das Propostas: a partir de 05/12/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/12/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus anexos também poderão ser
acessados na íntegra no sítio da Codevasf, no endereço www.codevasf.gov.br, link
"LICITAÇÕES E PPP", pasta "Pregão Eletrônico"..

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

(SIASGnet - 04/12/2018) 195004-11201-2018NE520110
4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 21/2018 - UASG 195003

Nº Processo: 59540001140201878. Objeto: Execução dos serviços de reforma da Área de
apoio da Sede da 4ª Superintendência Regional da Codevasf, localizada no município de
Aracaju, no estado de Sergipe. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/12/2018 das 08h00 às
12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Avenida Beira Mar, 2.150, Jardins - Aracaju/SE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195003-99-00021-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 05/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/12/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CESAR FONSECA MANDARINO
Superintendente Regional

(SIASGnet - 04/12/2018) 195003-11201-2018NE540002

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59560.000601/2016-95
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº. 6.005.00/2015. CONTRATADA: P R O S O LO
Implementos Agrícolas Ltda., CNPJ: 08.412.437/0001-44. OBJETO: Prorrogar o prazo de
execução do Contrato nº 6.005.00/2015 por mais 150 dias corridos, contados a partir de
10/12/2018, passando, assim, seu termo final para 08/05/2019. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art. 57, § 1º, II, e § 2º, da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 03/12/2018.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 869412/2018, Nº Processo: 59570000361201871, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE SANTA
LUZ CNPJ nº 06554398000194, Objeto: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO
MUNICÍPIO DE SANTA LUZ -PI, Valor Total: R$ 251.100,00, Valor de Contrapartida: R$
300,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 250.800,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800122, Valor: R$ 250.800,00, PT R ES :
142285, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 44404233, Vigência: 30/11/2018 a 30/11/2020,
Data de Assinatura: 30/11/2018, Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO
CPF nº 882.102.004-53, Convenente: CIDELTON DA CUNHA PINHEIRO CPF nº 150.899.323-
87.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 03/2018-7ª/SR - Processo nº 59570.000413/2018-18.
OBJETO: Fornecimento de Kits de Irrigação Familiar, com capacidade para irrigar áreas de
500 m², 5.000 m² e 10.000 m²; Unidades de Bombeamento e Caixas d'água de polietileno
com capacidade de armazenamento para 500 e 5.000 litros com vistas a atender às
demandas dos Produtores Rurais que se destinam ao desenvolvimento de atividades
agrícolas nas áreas de jurisdição da CODEVASF/7ªSR. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão
Eletrônico nº 03/2018-7ª/SR. FUNDAMENTO: Leis n.º 10.520/02 e n.º 8.666/93, Decretos.
n.º 5.450/05 e nº 7.892/13. ASSINATURA: 09/11/2018. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORNECEDOR, ITEM, QUANT. E O PREÇO UNITÁRIO: GYN COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS - EIRELI, CNPJ: 27.429.627/0001-19, 01, 50, R$ 7.890,00; 02, 13, R$
7.890,00; 04, 13, R$ 5.673,00; SISTEMINAS LTDA, CNPJ: 23.481.297/0001-50, 03, 50, R$
3.737,89; NETAFIM BRASIL SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE IRRIGACAO LTD, CNPJ:
00.549.740/0001-81, 05, 2.500, R$ 454,00; GIL MAQ INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ:
10.633.188/0001-69, 06, 625, R$ 730,00; 07, 40, R$ 1.826,00; 08, 10, R$ 1.826,00; FORTLEV
INDUSTRIA E COMERCIO DE PLASTICOS LTDA, CNPJ: 10.921.911/0001-05, 10, 50, R$
1.146,69; 12, 2.500, R$ 100,44; SERTAO FIBRAS INDUSTRIA LTDA, CNPJ: 26.227.604/0001-
69, 11, 13, R$ 1.411,98; 13, 625, R$ 129,99. As Atas encontram-se disponíveis na íntegra
no site www.codevasf.gov.br e na sede da 7ª/SR da CODEVASF

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018 - UASG 195015

Nº Processo: 59580000711201881. Objeto: Fornecimento de licença de uso dos seguintes
softwares: Adobe Photoshop CC, AutoCad Civil 3d e CorelDraw Graphics Suite, para atender
às necessidades de engenharia e comunicação da 8ª Superintendência Regional da
Codevasf em São Luís-MA.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 05/12/2018 das 08h00 às
12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Avenida Alexandre de Moura Nº 25 - Centro,
Centro - São Luis/MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195015-5-00018-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 05/12/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/12/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOAO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 04/12/2018) 195015-11201-2018NE580339

AVISO DE RESCISÃO

PROCESSO: 59570.001267/2007-87.
Rescisão unilateral do Convênio nº 7.053.00/2010 (SIAFI nº 664451) firmado entre a
CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0001-26 e o Município de Flores do Piauí - PI, CNPJ:
06.554.158/0001-90. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61 da Portaria Interministerial MPOG/SOF
nº 127/2008. DATA DE ASSINATURA: 19/11/2018. SIGNATÁRIO: Inaldo Pereira Guerra Neto,
CPF: 882.102.004-53, Superintendente Regional.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 869369/2018, Nº Processo: 59570000358201858, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE BARRO
DURO CNPJ nº 06554745000189, Objeto: Pavimentação de vias Públicas no Município de
Barro Duro - PI., Valor Total: R$ 260.182,00, Valor de Contrapartida: R$ 300,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$ 259.882,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2018NE800112, Valor: R$ 259.882,00, PTRES: 142299, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 44404233, Vigência: 29/11/2018 a 29/11/2020, Data de Assinatura:
29/11/2018, Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO CPF nº 882.102.004-
53, Convenente: DEUSDETE LOPES DA SILVA CPF nº 077.583.833-00.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 19/2018 - UASG 195015

Nº Processo: 59580000715201869. Objeto: Execução das obras para implantação de casas
de farinha nos municípios de Barra do Corda e Cantanhede, localizados no estado do
Maranhão. Na fase de habilitação, o licitante de melhor oferta deverá comprovar que
possui capital social mínimo (ou patrimônio líquido) no valor de 10% (dez por cento) do
valor de sua proposta.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 05/12/2018 das 08h00 às 12h00
e das 13h30 às 17h30. Endereço: Avenida Alexandre de Moura Nº 25 - Centro, Centro - São
Luis/MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195015-99-00019-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 05/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 27/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
O Edital e seus elementos constitutivos ( Projeto Básico, Planilhas Orçamentárias, Cadernos
de Encargos, etc) estarão disponíveis para consulta e retirada nos sítios:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.codevasf.gov.br.

JOAO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 04/12/2018) 195015-11201-2018NE580339

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
26/11/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento eventual de diversos
materiais de consumo de uso geral, material de expediente, material elétrico e serviços
gráficos, no âmbito da 8.ª Superintendência Regional da CODEVASF, em São Luís MA
Total de Itens Licitados: 00123 Novo Edital: 05/12/2018 das 08h00 às 12h00 e de13h30
às 17h30. Endereço: Avenida Alexandre de Moura Nº 25 - Centro Centro - SAO LUIS -
MA. Entrega das Propostas: a partir de 05/12/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/12/2018, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JOAO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA
Superintendente Regional

(SIDEC - 04/12/2018) 195015-11201-2018NE580339

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-05T00:59:04-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




